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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире туризм превратился в глобальное явление,

затрагивающее многие стороны жизни человека и являющееся бурно

развивающимся сектором мировой экономики. В результате в сфере туризма

сформировался особый дискурс – дискурс туристической рекламы. Наиболее

распространенными источниками рекламы туризма в повседневной жизни

являются путеводители и брошюры, а также рекламные видеоролики о

туризме.

Однако в действительности лексико-семантические особенности

туристического англоязычного рекламного дискурса изучены недостаточно

глубоко и со сложными последствиями для общественности, чтобы получить

решение этой проблемы.

Настоящее исследование посвящено изучению лексико-

семантических особенностей туристического дискурса рекламных

материалов в английском туристическом дискурсе.

Актуальность темы данного исследования обусловлена растущим

интересом к проблемам английского туристического рекламного дискурса и

усилением внимания исследователей–лингвистов к проблеме

стилистических особенностей туристического дискурса.

Цель – выявить и описать особенности лексического состава

англоязычного рекламного дискурса в сфере туризма.

В работе решается следующий ряд задач:

1) дать определение понятия дискурса,

2) рассмотреть понятие рекламного дискурса,

3) рассмотреть понятие туристического дискурса,

4) описать особенности лексического состава англоязычного

туристического дискурса,

5) выявить и описать лексико–семантические особенности

англоязычного рекламного дискурса в сфере туризма.
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Материалом исследования являются англоязычные туристические

сайты, рассчитанные на широкий круг пользователей, являющихся

любителями путешествий со всего мира и использующих основной язык

международного общения. Послужили тексты англоязычных газет и

журналов, например, The New York Times, The Guardian, и другие.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно–аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно–сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 48 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка источников.

Во введении обосновывается выбранная тема и ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования. Первая глава

представляет собой аналитический обзор литературы, связанной с темой

диссертации. Особое внимание в главе уделено существующим

категориальным описаниям англоязычной туристической рекламы. Вторая

глава посвящена лексико-семантическим особенностям терминов,

используемых при анализе туристической рекламы.

В заключительном разделе изложены основные результаты и

подведен общий итог исследования.

5

ГЛАВА I. РЕКЛАМНЫЙ ДИСКУРС КАК РАЗНОВИДНОСТЬ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНОГО ДИСКУРСА

1.1 Понятие дискурса

Теория дискурса позволяет более детально понять систему

человеческого общения и речевого взаимодействия, поэтому многие

гуманитарные дисциплины проявляют повышенный интерес к изучению

дискурса.

М. Грегори и С. Кэрролл представили идею о том, что дискурс может

быть связан с текстом, а может и не быть. Исследователи классифицировали

дискурс на две формы - устную и письменную и разделили устный дискурс

на два типа - неподготовленный и подготовленный. Неподготовленный

дискурс не зависит от текста, так как происходит в спонтанных монологах

или диалогах, в то время как подготовленный дискурс может происходить

как с зависимостью от текста, так и без нее [Gregory, Carroll, 1978].

С точки зрения коммуникативной лингвистики, связь дискурса и

текста рассматривается через структурные компоненты языковой

коммуникации. Так, по мнению Ю. Е. Прохорова, любая коммуникация

состоит из трех элементов: «реальности (материальных условий

существования, в которых происходит коммуникация), текста (совокупности

лингвистических и экстралингвистических правил организации содержания

коммуникации), дискурса (совокупности языковых форм, структурирующих

и оформляющих содержание коммуникации)» [Прохоров, 2006:11-12].

При таком рассмотрении тексты и дискурсы оказываются в единой

системе - процессе коммуникации, вместе с реалиями ситуации [Тарнаева,

2017].

Дискурс понимается как единица текста, представляющая собой

«сложное целое или выделяемое содержательное единство, которое на

уровне языка реализуется в последовательности предложений, связанных

между собой смысловыми отношениями» [Алефиренко, 2005: 298].
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Дискурс – существо, что-то это живое, а дискурс – это речь сложное и

многомерное, это явление диктует большое разнообразие подходов к его

изучению.

В контексте коммуникативного поведения участников общения

дискурс рассматривается как общепринятый тип речевого поведения

субъекта в определенной сфере человеческой деятельности, определяемый

социально-историческими условиями, а также утвердившимися

стереотипами организации и интерпретации текстов как компонентов,

составляющих и отражающих его специфику [Манаенко, 2003].

Если мы изучаем дискурс с точки зрения коммуникативного

поведения, то основной целью является выявление социальных установок,

которые обусловливают тот или иной дискурс [Blakemore, 2001].

Дискурсивная деятельность является неотъемлемой частью других

видов человеческой деятельности. Будучи продуктом, тесно связанным с

человеческой деятельностью, дискурс и человеческое познание неотделимы

друг от друга. Дискурсивная деятельность обеспечивает реализацию целого

ряда когнитивных способностей человека, таких как восприятие,

запоминание, прогнозирование, мысленное ассоциирование событий,

установление ассоциативных связей, установление причинно-следственных

связей. И наоборот, познание также носит дискурсивный характер, используя

дискурс в качестве источника своего выражения [Магировская, 2014].

Дискурс – «более широкое понятие, чем текст. Дискурс – это

одновременно и процесс языковой деятельности, и ее результат – а результат

и есть текст» [Тюрина, 2009: 2].

Понятие дискурса в различных лингвистических источниках

определяется по–разному, что свидетельствует о различной трактовке этого

понятия лингвистами разных лингвистических школ. В американской

лингвистике под дискурсом понимается прежде всего устная, спонтанная

речь. В отечественной лингвистике термин «дискурс» имеет более широкое

значение. Мы рассматриваем дискурс как связный текст в совокупности с
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экстралингвистическими, социокультурными, психологическими и другими

факторами. Дискурс как динамический процесс отражает функциональные

характеристики речи и обладает целым рядом прагматических,

экспрессивных и когнитивных свойств [Там же].

Дискурс – текст, связанный с различными факторами, такими как

прагматика, социокультурное и психологическое влияние. Он

рассматривается как целенаправленное социальное действие и компонент

взаимодействия людей. Дискурс включает паралингвистическое

сопровождение, такое как мимика и жесты, которые выполняют различные

функции, включая ритмическую, связующую слова с содержанием языка,

семантическую, эмоционально–оценочную и иллокутивную силу.

В социолингвистике дискурс рассматривается как коммуникация

людей, основанная на их принадлежности к определенной социальной группе

или определенной типичной ситуации общения, например,

институциональное общение. Социолингвистический подход к исследованию

дискурса включает анализ участников общения как представителей

определенной социальной группы и анализ контекста общения в

социокультурном аспекте [Стоева, Аникина, 2022].

Два основных понятия дискурса: 1) дискурс как конкретный текст,

возникающий в определенных условиях, 2) дискурс как практика. Мы

сокращаем понимание дискурса до двух типов: 1) конкретное

коммуникативное событие, фиксируемое в текстах и устной речи,

осуществляемое в определенном коммуникативном пространстве, 2)

совокупность связанных текстов по теме [Ухова, 2012].

Дискурс – это когнитивный процесс, связанный с реальной

речепродукцией и знанием речевого произведения, а текст – это

окончательный результат речевой деятельности, принимающий

определенную законченную форму. Такое противопоставление реальной

речи и ее результату позволяет понять, что текст может быть рассматриваем
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как дискурс только тогда, когда он реально воспринимается и попадает в

сознание индивида, который его воспринимает [Хурматуллин, 2009].

Таким образом, понятие дискурса связано с понятиями речь и текст.

Дискурс является коммуникативным явлением, которое находится между

речью как вербальным общением и конкретным текстом, зафиксированным

в процессе общения.

1.2 Классификация дискурса

В настоящие время классификация дискурса достаточно разнородна.

В соответствии с социолингвистической типологией существуют два

основных типа дискурса: личностно ориентированный (персональный) и

статусно ориентированный (институциональный) дискурс. Каждый из этих

типов дискурса обусловлен особенностями ситуаций общения, которые

определяют определенные модели речевого поведения в соответствии с

целями и тематикой общения [Тарнаева, 2017].

«Личностный (персональный) дискурс представлен двумя основными

разновидностями – бытовой (обиходный) и бытийный дискурс» [Карасик,

2002: 193]. В бытовом дискурсе преобладает диалогическая форма общения.

Оно происходит как бы пунктирно, с использованием эллиптической речи,

подразумевающей, что часть информации передаётся невербально.


[…]


экскурсия, intrigue – интрига, Kilim Karst Geoforest Park –

геопарк Киллим – Карст, forests – леса, nightlife – ночная жизнь,

shopping opportunities – возможности для шопинга, exploit –

приключение, holiday – отпуск, suitcase – чемодан, mementos –

сувениры.

Глаголы

lures – манит, embrace – охватить, be – быть, take – взять, visit –

посетить, experience – испытать, choose – выбрать, promises –

обещает.

Прилагательные

tropical – тропический, pristine – нетронутый, staggering –

поразительный, lush – пышный, verdant – зелёный, mystic –

мистический, tangled – запутанный, dynamic – динамичный,

diverse – разнообразный, dazzling – ослепительный.

Наречия

teeming – кишащий, alternatively – альтернативно, laden –

наполненный.

Таблица 10.

Существительные Greece – Греция, gems – драгоценные камни, Rhodes – Родос,

island – остров, mix – сочетание, activities – активности, beaches –

пляжи, sites – достопримечательности, dining – ужин, Acropolis –

Акрополь, Lindos – Линдос, structures – сооружения, variety –

разнообразие, families – семьи, camp – лагерь, day – день, sea –

море, paddling – гребля, tavernas – таверны, sands – пески.

Глаголы

offers – предлагает, looking – ищущие, set up – разбить, boast –

может похвастаться, is – есть, are – являются, dotted – усеяны,

offering – предлагают.

Прилагательные

true – истинный, rich – богатый, picture-perfect —идеальный,

interesting – интересный, seafront – прибрежный, whole – целый,
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bustling – шумный, peaceful – спокойный, young – молодой, still –

тихий, shallow – мелкий, golden – золотой.

Наречия mildly – слегка, perfectly – идеально, throughout – в течение.

Таблица 11.

№ Лексико-семантические группы (ЛСГ) Количество %

1 Отдых 10 32.3

2 Культурный туризм 9 29.0

3 Спортивный туризм 3 9.7

4 Экономический туризм 3 9.7

5 Природный туризм 6 19.4

Всего 31

В текстах были выделены следующие лексико-семантические группы.

1. ЛСГ «Отдых»: семейный отдых, достопримечательности, время

года, экскурсии, ресторанное обслуживание, развлечения.

2. ЛСГ «Культурный туризм»: достопримечательности, время года,

архитектурные стили, объекты всемирного исторического наследия,

экскурсии, яркие события, которые предлагают посетить туристам.

3. ЛСГ «Спортивный туризм»: игровые виды спорта.

4. ЛСГ «Экономический туризм»: шопинг.

5. ЛСГ «Природный туризм»: водные просторы, природные

ландшафты.

Анализ показал, что в туристическом дискурсе используются

разнообразные лексические средства для описания различных аспектов

туризма. Это позволяет создать яркий и запоминающийся образ

туристического места.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Исследование показало, что туристический дискурс характеризуется

использованием разнообразной лексики, связанной с различными аспектами

туризма. Мы проанализировали 10 рекламных текстов на английском языке

и классифицировали их лексический состав по лексико-семантическим

группам: «Отдых», «Культурный туризм», «Спортивный туризм»,

«Экономический туризм» и «Природный туризм». В результате мы пришли

к выводу, что наиболее часто встречается группа «Отдых», за ней следует

«Культурный туризм». Третье место занимают путешествия на природу, а

«Спортивный туризм» и «Экономические путешествия» встречаются реже

всего.

Также было отмечено, что в текстах используется большое

количество имён собственных, названий достопримечательностей,

культурных и природных объектов, что также способствует созданию образа

туристического места.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рекламный дискурс в сфере туризма – сложное и многогранное

явление, включающее в себя все аспекты общественной жизни. Он

охватывает различные виды туризма, такие как культурный туризм,

спортивный туризм, экономический туризм и природный туризм, и имеет

свои лексические, синтаксические и семантические особенности.

Рекламный дискурс в сфере туризма представляет собой сложный

комплекс, состоящий из различных экспрессивных и прагматических

средств. Каждое слово тщательно подбирается в соответствии с выбранной

стратегией и используется с определенной целью: привлечь внимание,

вызвать интерес, пробудить желание и побудить к какому-либо действию.

Анализируя лексико-семантические особенности рекламного

дискурса в сфере туризма, мы можем выявить следующие тенденции:

1. в рекламном дискурсе в сфере туризма используется множество

различных лексических средств для описания различных аспектов туризма.

Это помогает создать яркий и незабываемый образ туристического места.

2. Наиболее распространенной группой в рекламном дискурсе в

сфере туризма является «отдых», за ней следует «культурный туризм». На

третьем месте - природный туризм, «спортивный туризм» и «экономический

туризм» встречаются реже всего.

3. в текстах используется большое количество имен собственных,

названий достопримечательностей, культурных и природных ландшафтов,

которые также способствуют формированию образа туристического места.

Таким образом, рекламный туристический дискурс играет важную

роль в формировании имиджа туристического места и привлечении

туристов. Он является мощным маркетинговым инструментом,

позволяющим компаниям продвигать свои услуги и товары на рынке.
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Глубокое изучение лексических и семантических особенностей

рекламного дискурса туризма является перспективой дальнейшего

исследования. Необходимо более детально проанализировать рекламные

тексты, чтобы выявить наиболее эффективные стратегии и тактики,

используемые для привлечения туристов. Также необходимо изучить

влияние рекламного дискурса на формирование имиджа туристической

дестинации и его восприятие туристами.

В заключение следует отметить, что исследование лексико-

семантических особенностей английского рекламного дискурса в сфере

туризма позволило по-новому взглянуть на данное явление и его роль в

процессе формирования имиджа туристической дестинации. Результаты

исследования могут быть использованы для дальнейших исследований, а

также в практической деятельности компаний, работающих в сфере туризма.
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