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Выпускная квалификационная работа посвящена изучению лексико–

семантических особенностей рекламных текстов туристического дискурса.

Цель исследования состоит в выялении и описании особенностей

лексического состава англоязычного рекламного дискурса в сфере туризма.

Для реализации поставленной цели в работе решены следующие

задачи: дано определение понятия дискурса, рассмотрены подходы к

классификации дискурса и определена типологическая разновидность

туристического рекламного дискурса, описаны основные характеристики

данного вида дискурса, на материале рекламных текстов были выявлены и

описаны особенности лексического состава англоязычного туристического

дискурса.

Актуальность данного исследования обусловлена недостаточной

изученностью лексико-семантических особенностей рекламного дискурса

при возрастающей роли туристической индустрии как явления

социокультурной реальности.

Работа обладает определённой степенью научной новизны, поскольку

в ней выявлены наиболее частотные лексико-семантические группы

туристической рекламы.

Исследование имеет также теоретическую значимость, которая

заключается в детализации описания специфики лексического состава

англоязычного дискурса туристической рекламы, что представляет собой

посильный вклад в развитие теории дискурса.

На основе трудов известных отечественных и зарубежных

исследователей в работе представлено теоретическое обоснование

экспериментального исследования особенностей лексико-семантических

особенностей лексического состава текстов туристических реклам.

Для экспериментального исследования был отобран иллюстративный

эмпирический материал, в котором отражены основные характеристики

лексического состава дискурса туристической рекламы.

Материалом исследования послужили англоязычные тексты

туристических реклам на сайтах туристических компаний. В ходе

исследования были проанализированы 10 текстов англоязычных реклам в

сфере туризма и выявлены основные лексико-семантические группы,

составляющие лексико-семантическое поле туризма. Были обозначены и

описаны наиболее частотные лексико-семантические группы туристической

рекламы.

Автор работы проявила значительную долю самостоятельности в

определении и решении основных задач исследования, в поиске источников

для анализа языкового материала, в выводах по результатам проведенного

исследования.

Материалы исследования имеют потенциал для дальнейшего изучения

прагмалингвистических характеристик рекламного дискурса в сфере

туризма, могут быть использованы при создании учебно-методических

материалов в обучении студентов-лингвистов и специалистов в сфере

рекламы, а также могут быть полезны в практической деятельности

туристических компаний.

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме. Текст

работы логично структурирован, чётко обозначены цели и задачи

исследования, в достаточной степени для данного типа работ раскрыта

заявленная тема исследования, иллюстративно продемонстрированы

результаты проведённого исследования, оригинальность текста составляет

95%. Работа в полной мере соответствует предъявляемым требованиям к

оформлению работ данного типа и заслуживает достойной оценки.
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